

## **Bestyrelsens supplerende beretning – Generalforsamling den 17. oktober 2021.**

*Vi er glade for et godt fremmøde – næsten som normalt!*

*Bestyrelsens ordinære beretning for 2020 blev i foråret lagt på hjemmesiden.*

*Jeg trækker nogen ting frem fra den – og supplerer desuden med nyt fra 2021.*

*Én ting overskyggede alt andet i 2020: vores formand Per Eskildsens død.*

*Det var et stort tab for foreningen – Per var i 10 år en meget stærk formand for foreningen, og Ella og Per boede hver sommer fast i deres sommerhus, hvilket jo gav et tæt kendskab til området.*

### **Ændringer i bestyrelsen**

*Jeg var næstformand i bestyrelsen og overtog derfor formandsposten.*

*Efter generalforsamlingen i efteråret 2020 har Annika Norup Madsen ønsket at udtræde af bestyrelsen, og Svend Erik Graversen udtrådte i foråret af helbredsmæssige grunde.*

*Det betød, at Anne Lauth og Betina Kastbjerg rykkede op fra at være suppleanter til bestyrelsesmedlemmer, så vi har ikke haft nogen valgte suppleanter i år.*

*Vi har to emner til suppleanter, Annette Sølund Kristiansen og Claus Damgaard, som skulle ha' været indvalgt i foråret.*

*De har i stedet deltaget i bestyrelsesmøderne som observatører og bliver foreslået indvalgt i dag.*

### **Bestyrelsens arbejde:**

*Normalt holder vi to fysiske møder årligt – det gjorde vi også i 2020, hvor vi også holdt et digitalt bestyrelsesmøde i juni 2020 med konstituering af den nye bestyrelse efter Per Eskildsens død. Dagsorden og beslutninger kan I se på hjemmesiden. Derudover klarer vi info og beslutninger via mail.*

*Ejendomsmæglerne er gode til at gi' os meddelelser om ejerskifter – nye ejere får en velkomsthilsen fra mig.*

**Vedtægtsændringer** blev vedtaget, dels på generalforsamlingen i oktober 2020, dels på den efterfølgende ekstraordinære generalforsamling i november.

*En tilføjelse til formålsparagraffen: "medvirke til at sikre områdets natur og miljø" har vist sig nødvendigt for at kunne udtale os i fremtiden om alt vedr. klitterne, bevoksning osv.*

*Der var grundejerforeninger, der havde udtalt sig om vindmøllerne, men deres indlæg blev afvist, fordi de ikke havde den passus i deres vedtægter.*

*Endvidere blev det præciseret, at medlemskabet knytter sig til sommerhuset – kun ét medlemskab pr. hus/grund.*

**Arbejdsdagen i maj 2020** blev en neddroset omgang, hvor Per Eskildsen havde kontaktet nogle stykker for at få halmballerne lagt ud.

*Vi var knap en snes stykker og vi afsluttede som sædvanligt med en hyggesnak og noget mad.*

Helt anderledes forløb arbejdsdagen i år – 2021 – hvor vi var 40 mennesker, og hvor vi havde besluttet ikke at lægge halm ud på stierne til havet, da upraktisk at gå i det løse halm. Jeg tror der har været stor tilfredshed med, at vi ikke udlagde halm – flere tilbagemeldinger om.

I stedet havde vi fået nedklippede grene fra flere sommerhusejere, og de grene blev lagt ud på nogen af de uautoriserede stier, der opstår i klitterne.

Det samme vil vi gerne gøre til foråret – så I må meget gerne lade nedklippede grene ligge, så kan vi hente dem til arbejdsdagen. Grene – ikke roser!

### **Vindmøllerne:**

Sammenslutningen har været meget aktiv og havde igen påklaget vindmøllernes placering til Energiklagenævnet. Klagen er nu endeligt afvist, og det ligger fast, at møllerne bliver opført ca. 9 km fra land – de bliver 196 m høje. De forventes i drift i løbet af 2023.

Der var i januar i år et digitalt møde om mulighederne for at søge erstatning og senere købe andele i møllerne. Jeg har lavet et kort referat af mødet, som ligger på vores hjemmeside.

I 2023 kan man købe andele i møllerne – en andel vil koste ca. 4.000 kr. og man kan købe et ubegrænset antal. Det har tidligere vist sig at være en god investering – så begynd at spare op!! De der kan købe andele er beboere og sommerhusejere i hele kommunen, man skal dog have ejet sommerhuset i mere end 2 år.

### **Ny affaldsordning:**

Sidste år fik vi jo ny affaldsordning med adskillelse af mad og restaffald.

Sidst i 2022 får vi endnu en todelt affaldscontainer til hhv. papir/pap og metal/plast/drikkekartoner.

Endvidere en rød kasse til malingsrester, batterier m.v. Glas afleveres på miljøstationerne.

Jeg har fået et par mails om at **buske, træer og roser vokser ud over vejen** og gør det svært for to biler at passere hinanden uden at få ridser i lakken.

Jeg har sendt en mail rundt og præciseret, at det er grundejernes ansvar at hindre løsgående buske og træer på ens grund.

Som kommunen anfører: vejen skal kunne benyttes i hele sin bredde.

Så skær ned, næste gang I kommer i sommerhuset.

Nu afventer vi, hvordan **trafikken udvikler sig** når Lalandia i Søndervig åbner – der bliver sikkert en intensiv trafik på Holmsland Klitvej.

### **Lalandias udnyttelse af vores kolde vand!!**

Der er en sjov ting ved Lalandia-byggeriet – måske har I set det omtale:

Der løber en drikkevandsledning på 45 cm i diameter forbi Lalandia mod Hvide Sande.

Vandet er altid mellem 7 og 9 grader varmt.

*Lalandia låner så lige vandet og køler det ned til 2 grader.*

*Så kan de udnytte den varme, der derved frigives, så Lalandia får 65 grader varmt brugsvand!*

*Samme princip som vi har i et køleskab – ved at køle ned udvikles varme, den varme lukker køleskabet ud i køkkenet – Lalandia udnytter den!*

*Det 2 grader kolde vand bliver så sendt videre ned mod Hvide Sande, hvor det igen er 7-9 gr.*

*Et lidt usædvanligt bæredygtigt initiativ!!*

### ***Sti-adgang til stranden.***

*Der har været en langtrukket sag, hvor en grundejer har spærret en sti til stranden og efterfølgende omlagt stien fra sydsiden til nordsiden af sin grund.*

*Stiens forløb blev tinglyst i 1966 og har været flittigt brugt siden.*

*Stiens forløb er tinglyst på nabogrunden, men i tidens løb er en del af stiens forløb kommet delvist ind på grundejerens grund.*

*Der blev på generalforsamlingen givet en grundig redegørelse for sagens forløb.*

*En spærring eller omlægning af en tinglyst vej eller sti må kun foretages efter tilladelse fra kommunen. En sådan tilladelse havde grundejeren ikke indhentet.*

*Sagen har udløst megen polemik mellem grundejeren og dennes naboer samt brugerne af stien.*

*Også grundejerforeningen har været inddraget, da den naturlige stiadgang til stranden blev hindret for en del af beboerne på Havklitvej, Genvej og Vestklitvej.*

*Grundejeren har endvidere truet med at fjerne de skilte, der angiver "Sti til havet" for at begrænse den gående trafik over den omlagte sti. Dette er i direkte strid med hans erklæring til kommunen om at han over for kommunen har accepteret færdsel på stien i samme omfang som hidtil.*

*Ringkøbing-Skjern kommune er nu kommet med sit udspil i form af en offentlig høring, der foreløbigt lægger op til, at den omlagte sti bliver den fortsættende og at tinglysning af stien flyttes fra nabogrunden.*

*Høringen udløber den 12. november, hvorefter kommunen kommer med en afgørelse.*

*Det var de væsentlige ting, der er sket dels i 2020 og også en del fra 2021.*

*Jeg vil slutte med en tak til bestyrelsen for et fint samarbejde i det forløbne år.*

*På bestyrelsens vegne*

*Jørgen Laursen*